
Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 286 del 09/05/2023 NRS 126 del 09/05/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO

DETERMINAZIONE
Registro Generale N° 286 del 09/05/2023

Registro di Settore N° 126 del 09/05/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E INDIZIONE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, SERVIZI PORTUALI NEL 
PORTO DI BAGNARA CALABRA. 
CIG: Z0B3AE4CAC

CIG:  

L'anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di Maggio

IL RESPONSABILE DEL UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO ING. MARCO 
ANTONIO GUERINO SERGI nominato con decreto sindacale n. 11 del 01/10/2021                                                               
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Viste la legge n. 136 del 13 agosto 2010 e la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
dell'Autorità sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 
visto l'art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui: “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”; 

Visti il d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (Spending review), il d.l. n. 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 286 del 09/05/2023 NRS 126 del 09/05/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 2 di 6

83/2012, convertito in legge n. 134/2012 (Decreto sviluppo) e il d.l. n. 66/2014, 
convertito in legge n. 89/2014; vista la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016), in particolare l'articolo 1, commi 510, 512 e 516 e ss.mm.ii.; 

Visto l'art. 164, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Alle procedure di 
aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si 
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella 
parte II del presente codice (D.Lgs n. 50/2016), relativamente ai principi generali, 
alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di 
pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai 
motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai 
candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai 
termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, 
alle modalità di esecuzione.”; 

Vista la delibera di C.C. n. 28 del 29/09/2020 con la quale si deliberava di 
disporre l'affidamento in outsourcing dei servizi portuali, a mezzo di procedura di 
gara ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti dei principi di cui all'articolo 30 
del D.Lgs. n.50/2016, ricorrendo allo strumento contrattuale della concessione 
decennale, di cui all'articolo 36 del Codice di Navigazione della porzione dell'area 
demaniale del Porto di Bagnara Calabra, comprensivo dello specchio d'acqua per 
ormeggio delle unità di diporto e di unità pescherecce e degli spazi a terra, come 
individuati nella planimetria allegata in atti del fascicolo procedimentale;

Premesso che con Determina n. 217 del 22/11/2022 dell'UOC5 LL.PP. e 
Manutenzioni  Porto  Depurazione e Protezione Civile, è stato disposto 
l'affidamento “ponte” della durata di mesi 12 (dodici)  dei servizi portuali nel Porto 
di Bagnara Calabra, tramite affidamento diretto alla Soc. COOPERATIVA 
MAREVIVO con sede in via Dante n. 13  89011 Bagnara Calabra  P.Iva 
02974510808 -  ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 50 del 2016 comma 2 lettera a) per 
un canone annuo da versare al comune di Bagnara Calabra di Euro 37.000,00=

Considerato che la Società Cooperativa Onda Marina in persona del legale 
rappresentante pro-tempore, rappresentata e difesa dall'Avv. Stefano Priolo ha 
proposto ricorso al TAR per la Calabria Sezione Staccata di Reggio Calabria contro 
il Comune di Bagnara Calabra per l'annullamento della Determina n. 217 del 
22/11/2022 adottata dal Comune di Bagnara Calabra UOC 5  Lavori Pubblici e 
Manutenzione - Porto, avente ad oggetto: Affidamento Ponte della durata di mesi 12 
dei servizi portuali nel Porto di Bagnara Calabra tramite affidamento diretto alla 
Società Cooperativa “Marevivo” con sede in via Dante n. 13  89011 Bagnara 
Calabra, nonché ogni altro provvedimento consequenziale e/o comunque 
commesso;

Preso Atto che il TAR per la Calabria Sezione Staccata di Reggio Calabria in data 
20/04/2023 ha emesso Sentenza N. 00344/2023 REG. PROV. COLL. N. 
00010/2023 REG. RIC. con la quale accoglie il Ricorso proposto dall'Avv. Stefano 
Priolo per conto della Società Cooperativa Onda Marina, e annulla il provvedimento 
adottato dal Comune di Bagnara Calabra Determina n. 217 del 22/11/2022 
dell'UOC 5 LL.PP. Manutenzione e Porto, osservando che il valore della 
Concessione non può essere ancorato ad un parametro  quello del canone di 
concessione  non rispondente alla previsione normativa recata dall'articolo 167 
del D.Lgs n. 50/2016. Sostenendo che la previsione è vincolante e costituisce 
recepimento nell'ordinamento italiano dell'art. 8 della Direttiva n. 2014/23/UE 
senza alcuna statuizione di soglie minime di applicabilità o di una qualche 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 286 del 09/05/2023 NRS 126 del 09/05/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 3 di 6

esenzione per le concessioni di minore valore.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 21.04.2023 con la quale 
l'Amministrazione comunale determinava di: 

 Di dare indirizzo al Responsabile dell'UOC 5 LL.PP. Manutenzione e Porto di 
prendere atto della Sentenza del TAR Calabria Sezione staccata di Reggio 
Calabria in data 20/04/2023, N. 00344/2023 REG. PROV. COLL. N. 
00010/2023 REG. RIC e conseguentemente provvedere alla predisposizione 
degli atti necessari ad un nuovo affidamento dei servizi portuali garantendo 
la continuità dei servizi all'utenza diportistica e all'attività storica della 
pesca, chiaramente non suscettibili di interruzione;

Vista la delibera di G.C. n. 71 del 28/04/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
nuove tariffe per i servizi di ormeggio varo e alaggio nel porto di Bagnara, per il 
periodo da maggio-novembre 2023”, con la quale venivano definite le nuove tariffe 
relative ai servizi portuali da applicare nel Porto di Bagnara Calabra;

Ritenuto nelle more della predisposizione degli atti necessari ad adempiere a 
quanto disposto dal Consiglio Comunale n. 28/2020 al fine di garantire continuità 
dei servizi all'utenza diportistica e all'attività storica della pesca, chiaramente non 
suscettibili di interruzione, di procedere con l'affidamento della gestione dei servizi 
portuali secondo quanto previsto dal Capitolato speciale di Appalto predisposto dal 
Responsabile dell'UOC5, che prevede una durata di mesi 7, e un canone da 
riconoscere al Comune di Bagnara Calabra di euro 23.000,00;

Vista la determina n. 122 del 02.05.2023 con la quale è stato approvato il verbale 
di consistenza redatto in data 27/04/2023 sottoscritto senza riserva alcuna dalla 
Soc. Coop. Marevivo, che riconsegna le strutture e gli impianti presenti nelle 
medesime condizioni riscontrate in fase di consegna, e le attrezzature che risultano 
regolarmente funzionanti e non presentano parti danneggiate, riconoscendo che 
per la regolare chiusura del contratto di che trattasi la stessa dovrà corrispondere 
quale canone dovuto per il periodo di gestione della concessione l'importo pari a 
5/12 di euro 37.000= corrispondenti ad euro 15.416,66

Preso Atto del calcolo del valore della concessione effettuato ai sensi dell'art. 167 
del D.Lgs 50/2016 stimando il fatturato totale del concessionario generato per 
tutta la durata del contratto, per i soli servizi affidati quantificato in € 95.300,00, 
secondo lo schema allegato al Capitolato; 

Accertato che il valore della concessione rientra nei limiti di cui all'art. 51 della 
Legge 108/2021 che prevede la modalità di affidamento diretto per servizi e 
forniture, di importo inferiore a 139.000 euro.

Atteso che per la procedura in questione occorre rispettare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
ritenuto che  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità 
ed all'importo dell'affidamento)  è possibile il ricorso alle procedure semplificate 
sotto soglia, di cui all'art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto necessario garantire la continuità dei servizi all'utenza diportistica e 
all'attività storica della pesca, chiaramente non suscettibili di interruzione, come 
da indirizzo impartito dall'Amministrazione Comunale con delibera di G.C. n. 66 
del 21.04.2023;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 286 del 09/05/2023 NRS 126 del 09/05/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 4 di 6

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Visto il Capitolato Speciale d'Appalto dei servizi in concessione di che trattasi, 
unitamente ai relativi allegati tecnico-amministrativi, che anche se non 
materialmente allegati alla presente determinazione ne fanno parte integrante e 
sostanziale;

Visto il D.Lgs 267/2000

Visto l'art. 183 del D.Lgs 267/2000
DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto, unitamente ai suoi allegati tecnico-
amministrativi di seguito indicati:
a) Modello di formulario per il Documento Unico di Gara Europeo;
b) dichiarazioni integrazioni al DGUE
c) Accettazione dell'incarico e delle condizioni

di indire procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 51 (Modifiche al decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76) al comma 1 lett. a) punto 2) 2.1 della Legge 108/2021 
della concessione dei servizi portuali per la durata di mesi 7 (sette), per l'importo di 
euro 23.000,00, alla Società COOPERATIVA MAREVIVO con sede in via Dante n. 
13  89011 Bagnara Calabra  P.Iva 02974510808, attraverso “RdO” sul MEPA, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, alle condizioni riportate nel 
capitolato;

di stabilire che i requisiti che si ritengono necessari sono quelli stabiliti dall'art. 80 
del D.Lgs 50/2016 e art 83 del D.Lgs 50/2016 coerenti con l'appalto da affidare e 
si stabiliscono in:

- Idoneità professionale  iscrizione camera di commercio
- capacità economico-finanziaria  Polizza assicurativa e fidejussoria;  
- tecnico organizzative attività similari svolti negli ultimi tre anni.

di dare atto che per tale procedura è stato acquisito da ANAC il seguente CIG: 
Z0B3AE4CAC

di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di offrire un servizio agli 
operatori della pesca e ai diportisti;

 l'oggetto del contratto è l'affidamento della Gestione dei servizi portuali;
 il contratto verrà stipulato con atto pubblico amministrativo o con scrittura 

privata;

di accertare, ai fini del controllo preventivo la regolarità amministrativa di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa;

di trasmettere copia della presente determinazione, per quanto di competenza al 
Responsabile dell'U.O.C. 3 Finanziaria, e demandare l'incombenza di prevedere nel 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 286 del 09/05/2023 NRS 126 del 09/05/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 5 di 6

redigendo bilancio di previsione 2023-2025 le seguenti somme derivanti dagli 
introiti del canone dell'affidamento dei servizi portuali come da precedenti 
assunzioni di impegno, vale a dire, Capitolo/E n. 1400 - Capitolo/S N. 620;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5  terzo comma 
- della Legge 7 Agosto 1990, n° 241 e s.m.i., è l'ing. Marco Antonio SERGI - 
Responsabile UOC5 Lavori Pubblici e Manutenzioni - Porto.

di dichiarare che non sussistono conflitti di interessi, anche solo potenziali, ne 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dell'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 
presente atto;

di pubblicare il presente atto per avere effetto di pubblicità legale nel sito web 
istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000).

Il Responsabile dell'UOC
f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 286 del 09/05/2023 NRS 126 del 09/05/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 6 di 6

PARERE TECNICO
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.
Bagnara Calabra, li 09/05/2023

Il Responsabile dell'UOC
f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 153, V 
c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile, la corretta imputazione di spesa alle 
pertinenti voci del corrente Bilancio 2023, nonché la relativa copertura finanziaria.

Bagnara Calabra, li 09/05/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


